SĂ PRENUMERĂ:

la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNCIURILE:

Oseriă garmondū 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Scrierile nefrancate nu se primesc. — Manuscripte nu se retrămit.

Nr. 42.

Vineri 22 Februaru (6 Martie)

1885.

## Brașovū, 21 Febr. (5 Martie) 1885.

A trecutū o lună dela faimōsa interpelațiune a deputatului Blasiu Orban în dieta maghiară și ministrulū de justițiā încā totū n'a răspunsū, ce gândū are față de juriulū din Sibiu.

Pōte cā deputatulū naționalū românū d-lū V.

Cartea, avendă o prefață critică asupra fabulelor cu 160 fabule, între carî șese fabule nouă, care nu se află în colecțiunea lui Cichindeal, va cuprinde celă puțin 20 côle de tipar, și va costa 1 fl. v. a. (3 lei n.) carî însă va trebui a se plăti numai după eșirea cărții de sub tipar, respective la primirea ei.

Colecțiunilor, dela 10 esemplare se dá ună esemplară rabat.

Arad 8/20 Februarie 1885.

Ion Rusu,

parochul Aradului, protop. tit. prof. și director em. la institutul pedagogic teologic din Arad.

(Losurile dela 1864.) — La sortarea dela 2 c. s'au trasă următoarele serii: 23, 98, 191, 514, 519, 563, 714, 791, 843, 919, 955, 1439, 1587, 1588, 1675, 1681, 1727, 1871, 1893, 2230, 2600.